
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023
Processo Administrativo Nº 462/2023

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: ANDRIA SIMONE SMANIOTTO KUNZLER

Data de Publicação: 24/10/2023 07:22:32

24/10/2023 07:38:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo AVISO DE LICITAÇÃO PRE 003 2023 - BLL.pdf foi adicionado ao processo.
24/10/2023 07:38:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo AVISO DE LICITAÇÃO PRE 003 2023 - SITE.pdf foi adicionado ao processo.
24/10/2023 07:41:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo AVISO DE LICITAÇÃO PRE 003 2023 - SITE.pdf foi removido pelo condutor do processo.
24/10/2023 07:41:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo AVISO DE LICITAÇÃO PRE 003 2023 - SITE.pdf foi adicionado ao processo.
24/10/2023 07:44:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo AVISO DE LICITAÇÃO PRE 003 2023  - DOE.pdf foi adicionado ao processo.
24/10/2023 13:14:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo AVISO DE LICITAÇÃO PRE 003 2023  - DOU.pdf foi adicionado ao processo.
25/10/2023 08:11:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo AVISO DE LICITAÇÃO PRE 003 2023  - JORNAL.pdf foi adicionado ao processo.
31/10/2023 08:23:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo PLANTA BAIXA LIXEIRA PRANCHA 02.pdf foi adicionado ao processo.
31/10/2023 08:23:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo PLANTA BAIXA LIXEIRA PRANCHA 03.pdf foi adicionado ao processo.
31/10/2023 08:23:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo PLANTA BAIXA LIXEIRA PRANCHA 01.pdf foi adicionado ao processo.
07/11/2023 13:52:44    CADASTRO DE PROPOSTA    TOMCZAK INDUSTRIA DE ESTRUTURAS METALICAS EIRELI
07/11/2023 14:30:12    CADASTRO DE PROPOSTA    RODRIGO C DA COSTA LETREIROS ME
07/11/2023 14:54:05    CADASTRO DE PROPOSTA    COMERCIAL GOIS EIRELI - ME
07/11/2023 17:41:52    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    TOMCZAK INDUSTRIA DE ESTRUTURAS METALICAS EIRELI
07/11/2023 18:57:53    CADASTRO DE PROPOSTA    SINALIZA BRASIL COMUNICAÇÃO VISUAL & SPIDER SOM LTDA
07/11/2023 19:05:38    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    SINALIZA BRASIL COMUNICAÇÃO VISUAL & SPIDER SOM LTDA
07/11/2023 19:26:43    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    RODRIGO C DA COSTA LETREIROS ME
08/11/2023 08:27:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia Senhores Licitantes! Vamos iniciar a análise das propostas às 08:30h. 
08/11/2023 08:44:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após análise das propostas, tivemos um licitante desclassificado, pois seus valores propostos em alguns itens eram inexequíveis. 
08/11/2023 08:44:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
Às 9h iniciaremos as disputas, boa sorte a todos. 
08/11/2023 09:01:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
Iniciamos a fase de lances... 
08/11/2023 09:12:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
Vamos dar inicio a análise da documentção... daqui uns 30 minutos retornamos. 
08/11/2023 09:41:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores Licitantes, daqui uns 30 minutos publicamos o julgamento da habilitação. Tivemos problemas com a conexão.
08/11/2023 10:24:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após analise dos docuemntos da empresa Rodrigo C. da Costa Letreiros, a mesma foi inabilitada, porque não apresentou todos os 
docuemntos exigidos no edita. Seguimos com análise dos docuemtnos e negociação com a segunda colocada. 
08/11/2023 10:51:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
Passamos para a fase de Manifestação de Recursos. Teremos 30 minutos até finalizar. 

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 6Gerado em: 08/11/2023 11:29:28

MUNICIPIO DE RIOZINHO
RIOZINHO-RS



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 TOMCZAK INDUSTRIA DE ESTRUTURAS 
METALICAS EIRELI

 102 18.778.775/0001-58 72.646,97 68.770,00 Não

2 COMERCIAL GOIS EIRELI - ME  059 19.248.658/0001-45 72.646,97 72.646,97 5,64 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

SINALIZA BRASIL COMUNICAÇÃO 
VISUAL & SPIDER SOM LTDA

 050 45.276.690/0001-44 36.381,00 36.381,00 Sim

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

RODRIGO C DA COSTA LETREIROS ME  140 21.366.085/0001-04 72.646,97 68.500,00 Sim

INABILITADOS

LOTE 1 - ADJUDICADO
SINALIZAÇÃO VIÁRIA

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: unidade
Descrição: Placa de Obra 2,40 x 1,20 (metros)
Quantidade: 1 Valor Unit.: 881,30 Valor Total: 881,30

Marca: própria Modelo: conforme edital

Item: 2 Unidade: unidade
Descrição: Placa de Sinalização Suspensa sobre a Via
Quantidade: 7 Valor Unit.: 3.152,70 Valor Total: 22.068,90

Marca: própria Modelo: conforme edital

Item: 3 Unidade: unidade
Descrição: Placa de Sinalização 2,00x1,00
Quantidade: 12 Valor Unit.: 2.523,60 Valor Total: 30.283,20

Marca: própria Modelo: conforme edital

Item: 4 Unidade: unidade
Descrição: Placa de Sinalização 2,00x1,50
Quantidade: 1 Valor Unit.: 3.407,10 Valor Total: 3.407,10

Marca: própria Modelo: conforme edital

Item: 5 Unidade: unidade
Descrição: Placa de Sinalização 0,60x0,40
Quantidade: 15 Valor Unit.: 615,30 Valor Total: 9.229,50

Marca: própria Modelo: conforme edital

Item: 6 Unidade: unidade
Descrição: Placa de Sinalização Circular
Quantidade: 5 Valor Unit.: 580,00 Valor Total: 2.900,00

Marca: própria Modelo: conforme edital

08/11/2023 11:26:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
INDEFIRO o pedido de manifestação de recurso pelo fato que o benefício se consegue para substituição de negativas vencidas e 
não acréscimos de documentos faltantes.
As ME e EPP, por ocasião da participação em certames licitatórios, deverão apresentar toda a documentação exigida para efeito de 
comprovação de regularidade fiscal, mesmo que esta apresente alguma restrição.

08/11/2023 11:27:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
Como explicado acima, a empresa deve apresentar todos os documentos e negativas, mesmo estas estando vencidas, o que não 
ocorreu, inclusive não foi apresentado o Contrato Social da empresa. Desta forma, não tem como conceder o benefício, 
considerando o mesmo não ter sequer apresentado os documentos relacionados abaixo:
Ato Constitutivo (Estatuto ou Contrato Social) – foi anexado o CNPJ; 
Certidão Negativa de Falência ou Concordata; 

08/11/2023 11:27:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
Declaração de Idoneidade; 
Balanço Patrimonial e Demonstrações Contábeis; 
Declaração de inexistência de fatos impeditivos ou supervenientes; 
Declaração de não utilização de mão de obra infantil.

2 de 6Gerado em: 08/11/2023 11:29:28

MUNICIPIO DE RIOZINHO
RIOZINHO-RS



24/10/2023 07:22:32    PUBLICADO    

24/10/2023 09:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

08/11/2023 08:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

08/11/2023 08:43:02    DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
SINALIZA BRASIL COMUNICAÇÃO VISUAL & SPIDER SOM LTDA desclassificado. Motivo: Empresa desclassificada pois seus 
valores são inexequíveis em alguns itens. 
08/11/2023 09:00:19    DISPUTA    

08/11/2023 09:00:19    LANCE    SINALIZA BRASIL COMUNICAÇÃO VISUAL & SPIDER SOM LTDA 
(PARTICIPANTE 050)

36.381,00

08/11/2023 09:00:19    LANCE    RODRIGO C DA COSTA LETREIROS ME (PARTICIPANTE 140) 72.646,97

08/11/2023 09:00:19    LANCE    TOMCZAK INDUSTRIA DE ESTRUTURAS METALICAS EIRELI 
(PARTICIPANTE 102)

72.646,97

08/11/2023 09:00:19    LANCE    COMERCIAL GOIS EIRELI - ME (PARTICIPANTE 059) 72.646,97

08/11/2023 09:00:49    LANCE    RODRIGO C DA COSTA LETREIROS ME (PARTICIPANTE 140) 72.400,00

08/11/2023 09:07:57    LANCE    TOMCZAK INDUSTRIA DE ESTRUTURAS METALICAS EIRELI 
(PARTICIPANTE 102)

68.770,00

08/11/2023 09:08:14    LANCE    RODRIGO C DA COSTA LETREIROS ME (PARTICIPANTE 140) 68.500,00

08/11/2023 09:10:19    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é RODRIGO C DA COSTA LETREIROS ME
08/11/2023 09:10:19    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
08/11/2023 09:10:20    HABILITAÇÃO    

08/11/2023 09:56:01    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
RODRIGO C DA COSTA LETREIROS ME inabilitado. Motivo: Inabilitada por não apresentar os documentos relacionados 
abaixo:Documentos faltantes item 11 – Habilitação:
Ato Constitutivo (Estatuto ou Contrato Social) – está anexado o CNPJ; Certidão Negativa de Falência ou Concordata; Declaração de 
Idoneidade; Balanço Patrimonial e Demonstrações Contábeis; Declaração de inexistência de fatos impeditivos ou supervenientes; 
Declaração de não utilização de mão de obra infantil; Balanço Patrimonial e Demonstrações Contábeis
08/11/2023 09:56:02    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
08/11/2023 09:56:02    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é TOMCZAK INDUSTRIA DE ESTRUTURAS METALICAS EIRELI
08/11/2023 09:57:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 102: Bom dia! Conseguimos negociar o seu valor? O que consegue melhorar? 
08/11/2023 09:57:53    MENSAGEM    TOMCZAK INDUSTRIA DE ESTRUTURAS METALICAS EIRELI 
(PARTICIPANTE 102)Bom dia, este é o nosso melhor valor. 
08/11/2023 10:25:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 102: Consegue anexar a proposta no sistema? 
08/11/2023 10:25:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 102: Com os valores atualizados. 
08/11/2023 10:50:55    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

08/11/2023 10:54:29    RECURSO MANIFESTADO    RODRIGO C DA COSTA LETREIROS ME
Solicito formalmente a abertura de um prazo para apresentação de recurso contra a inabilitação da nossa empresa, de acordo com 
os fundamentos que serão apresentados a seguir. É importante salientar que a nossa empresa é beneficiária da Lei Complementar 
123/2006, o que nos confere o direito de submissão de documentos adicionais após a fase de habilitação. Nesse sentido, solicitamos 
a oportunidade de estender o prazo para a inclusão de documentos em falta, ocorrendo, assim, a nossa habilitação.
08/11/2023 11:20:55    DEFERIMENTO DE RECURSOS    

MOVIMENTOS DO LOTE

3 de 6Gerado em: 08/11/2023 11:29:28

MUNICIPIO DE RIOZINHO
RIOZINHO-RS



08/11/2023 11:25:38    MANIFESTAÇÃO INDEFERIDA    PREGOEIRO
INDEFIRO o pedido de manifestação de recurso pelo fato que o benefício se consegue para substituição de negativas vencidas e 
não acréscimos de documentos faltantes.
As ME e EPP, por ocasião da participação em certames licitatórios, deverão apresentar toda a documentação exigida para efeito de 
comprovação de regularidade fiscal, mesmo que esta apresente alguma restrição.
Como explicado acima, a empresa deve apresentar todos os documentos e negativas, mesmo estas estando vencidas, o que não 
ocorreu, inclusive não foi apresentado o Contrato Social da empresa. Desta forma, não tem como conceder o benefício, 
considerando o mesmo não ter sequer apresentado os documentos relacionados abaixo:
Ato Constitutivo (Estatuto ou Contrato Social) – foi anexado o CNPJ; 
Certidão Negativa de Falência ou Concordata; 
Declaração de Idoneidade; 
Declaração de inexistência de fatos impeditivos ou supervenientes; 
Declaração de não utilização de mão de obra infantil.

08/11/2023 11:29:13    EM ADJUDICAÇÃO    

08/11/2023 11:29:27    ADJUDICADO    

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 TOMCZAK INDUSTRIA DE ESTRUTURAS 
METALICAS EIRELI

 104 18.778.775/0001-58 123.501,03 117.130,00 Não

2 COMERCIAL GOIS EIRELI - ME  009 19.248.658/0001-45 123.501,03 123.501,03 5,44 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

RODRIGO C DA COSTA LETREIROS ME  118 21.366.085/0001-04 123.501,03 117.000,00 Sim

INABILITADOS

24/10/2023 07:22:32    PUBLICADO    

24/10/2023 09:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

08/11/2023 08:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

08/11/2023 09:00:20    DISPUTA    

08/11/2023 09:00:20    LANCE    RODRIGO C DA COSTA LETREIROS ME (PARTICIPANTE 118) 123.501,03

08/11/2023 09:00:20    LANCE    TOMCZAK INDUSTRIA DE ESTRUTURAS METALICAS EIRELI 
(PARTICIPANTE 104)

123.501,03

08/11/2023 09:00:20    LANCE    COMERCIAL GOIS EIRELI - ME (PARTICIPANTE 009) 123.501,03

08/11/2023 09:01:04    LANCE    RODRIGO C DA COSTA LETREIROS ME (PARTICIPANTE 118) 123.400,00

08/11/2023 09:03:02    LANCE    RODRIGO C DA COSTA LETREIROS ME (PARTICIPANTE 118) 123.300,00

08/11/2023 09:08:17    LANCE    TOMCZAK INDUSTRIA DE ESTRUTURAS METALICAS EIRELI 
(PARTICIPANTE 104)

117.130,00

08/11/2023 09:08:32    LANCE    RODRIGO C DA COSTA LETREIROS ME (PARTICIPANTE 118) 117.000,00

08/11/2023 09:08:32    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 2 - ADJUDICADO
LIXEIRAS PÚBLICAS

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: unidade
Descrição: Placa de Obra 2,40 x 1,20 (metros)
Quantidade: 1 Valor Unit.: 890,00 Valor Total: 890,00

Marca: própria Modelo: conforme edital

Item: 2 Unidade: unidade
Descrição: Lixeira Pública
Quantidade: 100 Valor Unit.: 1.162,40 Valor Total: 116.240,00

Marca: própria Modelo: conforme edital

4 de 6Gerado em: 08/11/2023 11:29:28

MUNICIPIO DE RIOZINHO
RIOZINHO-RS



08/11/2023 09:10:32    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
08/11/2023 09:10:32    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é RODRIGO C DA COSTA LETREIROS ME
08/11/2023 09:10:33    HABILITAÇÃO    

08/11/2023 09:56:01    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
RODRIGO C DA COSTA LETREIROS ME inabilitado. Motivo: Inabilitada por não apresentar os documentos relacionados 
abaixo:Documentos faltantes item 11 – Habilitação:
Ato Constitutivo (Estatuto ou Contrato Social) – está anexado o CNPJ; Certidão Negativa de Falência ou Concordata; Declaração de 
Idoneidade; Balanço Patrimonial e Demonstrações Contábeis; Declaração de inexistência de fatos impeditivos ou supervenientes; 
Declaração de não utilização de mão de obra infantil; Balanço Patrimonial e Demonstrações Contábeis
08/11/2023 09:56:01    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
08/11/2023 09:56:01    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é TOMCZAK INDUSTRIA DE ESTRUTURAS METALICAS EIRELI
08/11/2023 09:58:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 104: Bom dia! Conseguimos negociar o seu valor? Consegue melhorar?
08/11/2023 09:58:42    MENSAGEM    TOMCZAK INDUSTRIA DE ESTRUTURAS METALICAS EIRELI 
(PARTICIPANTE 104)Bom dia, este é o nosso melhor valor. 
08/11/2023 10:50:55    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

08/11/2023 10:54:22    RECURSO MANIFESTADO    RODRIGO C DA COSTA LETREIROS ME
Solicito formalmente a abertura de um prazo para apresentação de recurso contra a inabilitação da nossa empresa, de acordo com 
os fundamentos que serão apresentados a seguir. É importante salientar que a nossa empresa é beneficiária da Lei Complementar 
123/2006, o que nos confere o direito de submissão de documentos adicionais após a fase de habilitação. Nesse sentido, solicitamos 
a oportunidade de estender o prazo para a inclusão de documentos em falta, ocorrendo, assim, a nossa habilitação.
08/11/2023 11:20:58    DEFERIMENTO DE RECURSOS    

08/11/2023 11:25:47    MANIFESTAÇÃO INDEFERIDA    PREGOEIRO
INDEFIRO o pedido de manifestação de recurso pelo fato que o benefício se consegue para substituição de negativas vencidas e 
não acréscimos de documentos faltantes.
As ME e EPP, por ocasião da participação em certames licitatórios, deverão apresentar toda a documentação exigida para efeito de 
comprovação de regularidade fiscal, mesmo que esta apresente alguma restrição.
Como explicado acima, a empresa deve apresentar todos os documentos e negativas, mesmo estas estando vencidas, o que não 
ocorreu, inclusive não foi apresentado o Contrato Social da empresa. Desta forma, não tem como conceder o benefício, 
considerando o mesmo não ter sequer apresentado os documentos relacionados abaixo:
Ato Constitutivo (Estatuto ou Contrato Social) – foi anexado o CNPJ; 
Certidão Negativa de Falência ou Concordata; 
Declaração de Idoneidade; 
Declaração de inexistência de fatos impeditivos ou supervenientes; 
Declaração de não utilização de mão de obra infantil.

08/11/2023 11:29:13    EM ADJUDICAÇÃO    

08/11/2023 11:29:27    ADJUDICADO    

5 de 6Gerado em: 08/11/2023 11:29:28

MUNICIPIO DE RIOZINHO
RIOZINHO-RS



_________________________________________________________________________
AUTORIDADE:   ALCEU MARCOS PRETTO

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   ANDRIA SIMONE SMANIOTTO KUNZLER

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   FERNANDA TEREZINHA BAMPI

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   ALINE SUZANA ANGELI

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   CRISTIANE MARIA WOLFF

6 de 6Gerado em: 08/11/2023 11:29:28

MUNICIPIO DE RIOZINHO
RIOZINHO-RS


